PROJETO DE LEI Nº 228/2023.

DISPÕE SOBRE A TRIGÉSIMA SÉTIMA ALTERAÇÃO PROPOSTA
A LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO
DE MATELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2023, LEI Nº 4.956/2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O POVO DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, Estado do Paraná, por
seus legítimos representantes no Poder Legislativo, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome,
sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º Em atendimento ao disposto no § 2º do art. 165 da Constituição
Federal, esta lei estabelece a trigésima sétima revisão às metas estabelecidas na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício financeiro de 2023, Lei 4.956, de 21 de
dezembro de 2022, compreendendo:

I) Anexo I – Ampliação de metas.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATELÂNDIA,
Aos seis dias do mês de dezembro de 2023.

MAXIMINO PIETROBON

Prefeito

ANEXO I
METAS E PRIORIDADES - ART. 165 CF/88, § 2º
Ampliação de Metas e Prioridades LDO 2023

Cód. nº 03. Órgão Executor: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Cód. nº 03.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO

Cód. nº 04. Função: Administração

Cód. nº 122. Subfunção: Administração Geral

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.008.
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. de Administração e Legisla-
ção

Outros
Produtos

Und. 1 - 26.000,00 26.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 26.000,00 26.000,00

Cód. nº 03. Órgão Executor: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Cód. nº 03.004. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Cód. nº 04. Função: Administração

Cód. nº 126. Subfunção: Tecnologia da Informação

Cód. nº 0005. Programa: Tecnologia e Informação

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.006.
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. de Tecnologia da Informa-
ção

Outros
Produtos

Und. 1 - 5.000,00 5.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 5.000,00 5.000,00

Cód. nº 04. Órgão Executor: SECRETARIA DE FINANÇAS

Cód. nº 04.002. Unidade Executora:
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DE CONTABILIDADE E PLANEJA-
MENTO ORÇAMENTÁRIO

Cód. nº 04. Função: Administração

Cód. nº 123. Subfunção: Administração Financeira

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.109.
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. Fin. de Cont. e Plan. Orça-
mentário

Outros
Produtos

Und. 01 - 93.000,00 93.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 93.000,00 93.000,00

Cód. nº 05. Órgão Executor: SECRETARIA DE SAÚDE

Cód. nº 05.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Cód. nº 10. Função: Saúde

Cód. nº 301. Subfunção: Atenção Básica

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

1.027.
Aquisição de Veículos e Equipa-
mentos para as Unidades Básicas
de Saúde

Outros
Produtos

Und. 01 - 180.000,00 180.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 180.000,00 180.000,00

Cód. nº 05. Órgão Executor: SECRETARIA DE SAÚDE

Cód. nº 05.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Cód. nº 10. Função: Saúde

Cód. nº 302. Subfunção: Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Cód. nº 0032. Programa: Média e Alta Complexidade

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.090
Manter e Desenvolver Ações da
Divisão de Atenção Psicossocial
(CAPS)

Outros
Produtos

Und. 01 - 5.000,00 5.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 5.000,00 5.000,00

Cód. nº 05. Órgão Executor: SECRETARIA DE SAÚDE

Cód. nº 05.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Cód. nº 10. Função: Saúde

Cód. nº 301. Subfunção: Atenção Básica

Cód. nº 0030. Programa: Atenção Básica

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.092.
Manter e Desenvolver Ações da
Divisão de Logística

Outros
Produtos

Und. 01 - 20.000,00 20.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 20.000,00 20.000,00

Cód. nº 05. Órgão Executor: SECRETARIA DE SAÚDE

Cód. nº 05.004. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

Cód. nº 10. Função: Saúde

Cód. nº 301. Subfunção: Atenção Básica

Cód. nº 0030. Programa: Atenção Básica

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.083.
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. de Atenção Primária

Outros
Produtos

Und. 01 - 150.000,00 150.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 150.000,00 150.000,00

Cód. nº 06. Órgão Executor: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

Cód. nº 06.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód. nº 08. Função: Assistência Social

Cód. nº 122. Subfunção: Administração Geral

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.019.
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. de Assistência Social

Outros
Produtos

Und. 01 - 50.000,00 50.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 50.000,00 50.000,00

Cód. nº 07. Órgão Executor: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Cód. nº 07.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Cód. nº 12. Função: Educação

Cód. nº 361. Subfunção: Ensino Fundamental

Cód. nº 0021. Programa: Ensino Fundamental

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.068.
Manter e Desenvolver Ações do
Ensino Fundamental

Outros
Produtos

Und. 01 - 81.325,33 81.325,33

Custo total do Projeto/Atividade - 81.325,33 81.325,33

Cód. nº 07. Órgão Executor: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Cód. nº 07.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Cód. nº 12. Função: Educação

Cód. nº 365. Subfunção: Educação Infantil

Cód. nº 0023. Programa: Educação Infantil

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.072.
Manter e Desenvolver Ações da
Educação Infantil

Outros
Produtos

Und. 01 - 205.000,00 205.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 205.000,00 205.000,00

Cód. nº 07. Órgão Executor: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Cód. nº 07.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Cód. nº 12. Função: Educação

Cód. nº 365. Subfunção: Educação Infantil

Cód. nº 0023. Programa: Educação Infantil

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.074.
Manter e Desenvolver Ações da
Merenda Escolar na Educação In-
fantil

Outros
Produtos

Und. 01 - 15.000,00 15.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 15.000,00 15.000,00

Cód. nº 08. Órgão Executor: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Cód. nº 08.001. Unidade Executora: GABINETE DO SECRETÁRIO

Cód. nº 04. Função: Administração

Cód. nº 122. Subfunção: Administração Geral

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.039.
Manter e Desenvolver Ações do
Gab. do Sec. de Infraestrutura e
Obras

Outros
Produtos

Und. 01 - 10.000,00 10.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 10.000,00 10.000,00

Cód. nº 09. Órgão Executor: SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA

Cód. nº 09.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA

Cód. nº 20. Função: Agricultura

Cód. nº 122. Subfunção: Administração Geral

Cód. nº 0003. Programa: Apoio Administrativo

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.046
Manter e Desenvolver Ações do
Dpto. de Agropecuária

Outros
Produtos

Und. 01 - 65.000,00 65.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 65.000,00 65.000,00

Cód. nº 10. Órgão Executor: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Cód. nº 10.002. Unidade Executora: DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Cód. nº 18. Função: Gestão Ambiental

Cód. nº 541. Subfunção: Preservação e Conservação Ambiental

Cód. nº 0018. Programa: Meio Ambiente

Categoria de programação

Descrição das Ações Produto
Unidade

de
Medida

Meta
para
2023

Custo Previsto em R$ - Fontes de
Financiamento

R. Livre Vinculados Total

2.056.
Manter e Desenvolver Ações de
Manejo de Áreas Verdes

Outros
Produtos

Und. 01 - 15.000,00 15.000,00

Custo total do Projeto/Atividade - 15.000,00 15.000,00

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 228/2023

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

Submetemos à apreciação desta Corte de Leis, o presente projeto de lei que visa, em
atendimento ao disposto no § 2º do art. 165 da Constituição Federal, estabelecer a trigésima sétima
revisão às metas estabelecidas na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício
financeiro de 2023. As alterações propostas são para as finalidades abaixo elencadas:

       Suplementação de despesas relativo despesas de energia elétrica e manutenção do

paço municipal, despesas com vencimentos e vantagens fixas para funcionários municipais e despesas
com equipamentos conforme convênio da saúde para aquisição de 10 conjunto portátil para
oxigenoterapia, 34 computadores e 12 aparelhos de ar-condicionado de pequeno porte.

Esperamos contar com o habitual apoio dos Senhores Vereadores na apreciação e posterior

aprovação do projeto de lei reitero-lhes o meu respeito e consideração.

                   É a justificativa.

Matelândia (PR), 06 de dezembro de 2023.

MAXIMINO PIETROBON

Prefeito

		2023-12-06T14:51:16-0300
	MAXIMINO PIETROBON:40876365934
	Eu sou o autor deste documento

		2023-12-06T14:51:38-0300
	MAXIMINO PIETROBON:40876365934
	Eu sou o autor deste documento